
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

REGIÃO DE SAÚDE 
CAETES -

2678403 HOSPITAL 
SANTO ANTONIO 
MARIA ZACCARIA

BRAGANÇA 400 166.227,54 144.268,14 115.414,51 25.968,27 141.382,78

2678756 HOSPITAL 
GERAL DE BRAGANCA BRAGANÇA 4 1.723,94 1.723,94 1.379,15 620,62 1.999,77

2313669 HOSPITAL 
MUNICIPAL LUIZ 

CARLOS DE SOUSA
OUREM 1 292,41 268,41 214,73 96,63 311,36

2314819 HOSPITAL 
REGIONAL DR. 

OLIMPIOCARDOSO DA 
SILVEIRA

SALINOPOLIS 60 - - 25.968,27

REGIÃO DE SAÚDE 
ARAGUAIA -

2694891 HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SAO 

FELIX DO XINGU

SÃO FELIX DO 
XINGU 70 25.085,56 24.949,56 19.959,65 8.981,84 28.941,49

5498465 HOSPITAL 
REGIONAL PUBLICO 

DO ARAGUAIA
REDENÇÃO 252 144.071,01 90.044,80 72.035,84 32.416,13 104.451,97

2328992 HOSPITAL 
REGIONAL

CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 47 12.923,64 12.923,64 10.338,91 4.652,51 14.991,42

2318180 HOSPITAL 
E MATERNIDADE 

NOSSA SENHORA DE 
NAZARE

TUCUMA 6 2.655,79 2.623,79 2.099,03 944,56 3.043,60

REGIÃO DE SAÚDE 
MARAJÓ II -

6710158 HOSPITAL 
REGIONAL PUBLICO 

DO MARAJO
BREVES 121 38.409,89 32.644,32 26.115,46 11.751,96 37.867,41

Total 10.581 6.772.721,43 3.675.205,42 2.940.164,34 1.283.028,71 4.263.238,29

ANEXO II

GESTÃO MUNICIPAL

BELÉM 4.183.218,00

ANANINDEUA 274.005,81

MARITUBA 989.889,12

TOMÉ AÇU 6.235,49

CASTANHAL 952.250,00

PARAGOMINAS 376.093,30

IPIXUNA DO PARÁ 10.523,02

IGARAPE MIRI 50.777,82

MOJU 77.590,66

URUARÁ 12.785,54

ITAITUBA 1.042,98

ORIXIMINÁ 34.124,31

SANTAREM 189.845,77

PARAUAPEBAS 72.539,06

MARABA 282.444,41

CANAA DOS CARAJAS 3.717,51

DOM ELISEU 28.181,04

XINGUARA 2.324,44

VISEU 3.245,75

SÃO FELIX DO XINGU 49.994,58

GESTÃO ESTADUAL 2.689.937,96

TOTAL 10.290.766,58

RESOLUÇÃO Nº 200, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no  uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 3.329, de 29/10/2010 
que regulamenta as condições para transferência de recursos 

fi nanceiros, com vistas à implantação da Política Nacional de 
Gestão Estratégica e Participativa do Sistema Único de Saúde 
(ParticipaSUS) em 2010.
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 2.979, de 15/12/2011 que 
dispõe sobre a transferência de recursos aos Estados e ao Distrito 
Federal para a qualifi cação da gestão no Sistema Único de Saúde 
(SUS), especialmente para implementação e fortalecimento 
da Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do 
Sistema Único de Saúde (ParticipaSUS), com foco na promoção 
da equidade em saúde, e para a implementação e fortalecimento 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e do Sistema de 
Planejamento do SUS.
- Considerando a Portaria GM/MS, nº 2.979, de 15/12/2011, 
Capítulo I -
do incentivo fi nanceiro de custeio para implementação da Política 
Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do Sistema Único 
de Saúde (participasus), com foco na promoção da equidade 
em saúde, em seu Art. 6º que estabelece que os recursos de 
que trata este Capítulo também poderão ser aplicados: II - no 
apoio ao funcionamento dos Conselhos de Secretarias Municipais 
de Saúde (COSEMS), visando à melhoria da gestão do SUS, de 
acordo com os dispositivos do Decreto nº 7.508, de 28 de junho 
de 2011.
- Considerando o papel do Conselho de Secretarias Municipais 
de Saúde (COSEMS-PA),no processo de apoio aos secretários 
municipais de saúde do Pará.
- Considerando o Programa MAIS MÉDICOS do Ministério da 
Saúde, que objetiva disponibilizar médicos aos municípios para 
garantir mais acesso à saúde a todos os brasileiros, diminuindo 
a desigualdade na oferta de atenção básica em saúde dessas 
populações, principalmente do interior e das periferias das 
grandes cidades, traduzindo-se como uma ação de promoção da 
equidade em saúde.
- Considerando ainda, a deliberação “ad referendum” da 
Comissão Intergestores Bipartite que pactuou a realização da 
Programação para Acolhimento dos Médicos do Programa “Mais 
Médicos” do Ministério da Saúde, designados para os municípios 
do Pará. Condutores do Estado do Pará e da Qualifi cação dos 
Conselheiros de Saúde – Quali Conselho com recursos do 
PARTICIPASUS.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto Acolhimento dos Médicos do 
Programa “Mais Médicos” do Ministério da Saúde, apresentado 
pelo COSEMS – Pará, com recursos do PARTICIPASUS, destinados 
ao Estado do Pará para a implementação da Política Nacional de 
Gestão Estratégica e Participativa no SUS.
Art. 2º - Pactuar o custeio do projeto Acolhimento dos Médicos 
do Programa “Mais Médicos” do Ministério da Saúde, com 
recursos do PARTICIPASUS, no valor de R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais)
Art. 3º - Autorizar o repasse dos recursos ao COSEMS – Pará 
para a execução do projeto, cuja prestação de contas deverá ser 
encaminhada a Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Art. 4 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 23 de outubro de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº. 10/2013 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603659

PORTARIA Nº. 10/2013 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.810/2012-CCG, DE 19 DE JULHO 
DE 2012,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú 
Conceição, matrícula 5808219/2, Ercília Santos Pereira, 
matrícula 0720143/1, Osmar Barroso Netto, matricula 
57207807/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria nos Programas da Atenção Básica,  abrangendo o 
exercício de 2012 e 1º e 2° quadrimestre de 2013  no município 
Baião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603660
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO) 
PARA A COORDENAÇÃO DE MALÁRIA/SESPA E DEPARTAMENTO 

DE AUDITORIA EM SAÚDE/DEAUDS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        SANTO ANTONIO COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME, 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço lote, 
num total de R$-18.624,00 (dezoito mil seiscentos e vinte quatro 
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/SESPA/2013: R$-
18.624,00 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E VINTE QUATRO REAIS).
Belém (PA), 24/10/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603702
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº.24943/07.10.2013
NOME            :             KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA
MATRICULA   : 5896124/1
CARGO           : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :18.09.2013  a 07.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23370/26.09.2013
NOME            : DALVA LIMA PIRES
MATRICULA   : 57209683/3
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DGTES
PERÍODO       :11. 09.2013  a 11.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23511/03.09.2013
NOME            :AMERICO MARTINS MENDES NETO
MATRICULA   : 5073693/1
CARGO           : BIOMÉDICO
LOTAÇÃO       : UBS PEDREIRA
PERÍODO       : 03.09.2013 a 04.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 24966/10.10.2013
NOME            : BRENA BENTES DA SILVA BRASIL
MATRICULA   : 55589912/2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO       :19.09.2013  a 18.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 428/03.08.2013
NOME            :             ILMA SOARES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5901393/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       : 03.08.2013 a 29.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  427/01.08.2013
NOME            : ELLENGER CRISTINA SOUSA DA SILVA
MATRICULA   : 57189450/2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : URE SANTARÉM
PERÍODO       :01.08.2013  a 15.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 423/25.08.2013
NOME            :             ANTONIO VALMIR TAPAJÓS CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 5901798/1
CARGO           : MARINHEIRO FLUVIAL
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :25.08.2013  a 22.11.2013.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 24946/03.10.2013
NOME            :             ANDREA CECILIA ALVES DO NASCIMENTO 
VASCONCELOS
MATRICULA   : 57191219/1
CARGO           : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :11.09.2013  a 05.10.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº.  145639A/27.09.2013
NOME            : ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA   : 54189306/1 E 54189306/2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       :23.09.2013  a 02.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 145851A/02.10.2013
NOME            :             DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE 
SOUZA
MATRICULA   : 54190001/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :15.09.2013  a 15.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  145995A/07.10.2013
NOME            : DAMEA BECHARA MORAES
MATRICULA   : 57197579/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 7º CRS
PERÍODO       :11.09.2013  a 10.10.2013.


